SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 02/2013/CGRAD

Florianópolis, 21 de março de 2013.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

De ordem da Senhora Presidente, convoco V.S.ª para a Sessão Extraordinária da Câmara

de Graduação, a realizar-se no próximo dia 27 de março de 2013, quarta-feira - às 9 horas, na

“Sala dos Conselhos”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação da ata da sessão extraordinária realizada em 27 de fevereiro de 2013.

02. Processo n.º 23080.057121/2012-28

      Requerente: Rodrigo Granato

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências da

Saúde (CCS), que deferiu solicitação de recurso referente ao Edital n.º 008/DDPP/2011 –

Provimento de cargo de professor adjunto do Departamento de Odontologia, na área de Cirurgia.

Deferido pela Câmara de Graduação.

      Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

03. Análise da Minuta de Resolução Normativa que altera a Resolução 020/CUn/2006, de 17 de

outubro de 2006, que trata da Dupla Diplomação em Cursos de Graduação na Universidade Federal

de Santa Catarina.

04. Processo n.º 23080.058017/2012-51

      Requerente: Biblioteca Universitária (BU)

      Assunto: Apreciação da Minuta de Resolução que dispõe sobre a divulgação dos Trabalhos de

Conclusão de Curso dos Cursos de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina.

      Relatora: Conselheira Tânia Regina Kruger

05. Processo n.º 23080.059990/2012-97

      Requerente: Darci Odilio Paul Trebien

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências

Agrárias (CCA), que indeferiu a solicitação de não homologação de abertura de concurso público

para admissão de docente no Campo de Conhecimento Química e Fertilidade do Solo no ENR.

      Relatora: Conselheira Marília Matos Gonçalves

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06. Processo n.º 23080.005010/2013-17

      Requerente: Jefferson Gonçalves Alves

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão da Comissão de Validação da Autodeclaração de

Negros/UFSC, que rejeitou a autodeclaração do requerente e não o habilitou para matrícula.

      Relatora: Conselheira Tânia Regina Kruger

07. Processo n.º 23080.007914/2012-04

      Requerente: Augusto Ventura Monteiro Pinheiro da Silva

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências

Jurídicas que solicitou complementação de disciplinas para a revalidação de diploma.

      Relator: Conselheiro Ricardo Lucas Pacheco

08. Processo n.º 23080.013372/2012-09

      Requerente: Carolina Elias Volpato

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Administração.

      Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

09. Processo n.º 23080.010867/2009-72

      Requerente: Paulo Roberto Martins

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Odontologia.

      Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

10. Processo n.º 23080.012514/2012-11

      Requerente: Andrea Piga Carboni

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Engenharia Mecânica.

      Relator: Conselheiro Renato Lucas Pacheco

11. Informes Gerais.

                                                              Atenciosamente,

                                                                Renata Brocker

                                                            Secretária Executiva